
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 192 DEL 24/02/2012

Settore  INVESTIMENTI EDILIZIA - SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL LAVORO

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO - AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO. 
C.U.P.  F35D10000510003.  APPROVAZIONE  RISULTANZE  DELLA  CONFERENZA  DI 
SERVIZI PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- la Provincia di Vicenza ha programmato interventi edilizi in stralci successivi destinati alla 

realizzazione di un polo universitario in Vicenza nell’area Mezzalira sita in Viale Margherita;

- il primo stralcio è già stato realizzato e viene utilizzato dalla Fondazione Studi Universitari 
di  Vicenza alla quale è  stato concesso in  comodato,  come deliberato con D.C.P. reg.  n.  66 del 
30/06/2009;

-  con delibera  di  Giunta  Provinciale  nn.  23510/107 del  24/03/2009 è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  del  2°  e  3°  stralcio  del  complesso  universitario  per  la 
formulazione di una richiesta di contributo alla Fondazione Cariverona per un importo complessivo 
di euro 16.000.000,00 di cui euro 13.041.753,24 per le opere ed euro 2.958.246,76 per somme a 
disposizione;

- la Fondazione Cariverona, a fronte della richiesta di un contributo per 10 milioni di euro, 
ha  deliberato  l’assegnazione  di  un  contributo  di  euro  6.300.000,00  per  la  realizzazione 
dell’intervento di cui trattasi, che è stato accettato dalla Provincia di Vicenza con delibera di Giunta 
Provinciale n. 379 del 27/10/2009;

- la Camera di Commercio Industria, Artigianato, Agricoltura di Vicenza, con Deliberazione 
della Giunta Camerale n. 161 del 21/09/2010, ha deliberato di concorrere al finanziamento degli 
investimenti  programmati  dalla  Provincia  di  Vicenza  e  destinati  al  completamento  del  polo 
universitario di cui trattasi mediante l’acquisto di una quota indivisa della proprietà degli immobili 
già costruiti (primo stralcio) e di  quelli  costruendi (secondo e terzo stralcio), individuando in € 
4.000.000,00 l’effettuando investimento; il contratto preliminare di compravendita immobiliare di 

copia informatica per consultazione



tali quote è stato approvato con delibera di C.P. n. 103 del 16/11/2010 e sottoscritto in data 10 
dicembre 2010 prot. n. 85977;

- con delibera di Consiglio Provinciale n. 113 del 23 dicembre 2010 è stato approvato il 
bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2011  e  pluriennale  2011-2013  assieme  al 
programma triennale delle opere pubbliche 2011-2013 nel quale erano previsti per la realizzazione 
dell’opera in oggetto per l’anno 2011 euro 10.300.00,00 e per l’anno 2012 euro 2.000.000,00;

-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  91  del  24  novembre  2011,  di  variazione  e 
assestamento generale al bilancio per l’esercizio finanziarip 2011 e pluriennale 2011/2013, è stato 
modificato  il  programma  triennale  2011-2013  anticipando  all’annualità  2011  la  quota  di  euro 
2.000.000,00 per il completamento del 2° e 3° stralcio del nuovo complesso universitario;

- con determinazione dirigenziale nn. 39.977/544 del 03/06/2011 è stato affidato alla società 
Ingegneria 2000 Consulting s.r.l. con sede a Padova, c.f. 03513730287, l’incarico di revisione del 
progetto definitivo del 2° e 3° stralcio, finalizzato ad approvare un progetto definitivo da porre a 
base di gara ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006) che 
preveda un costo totale dell’opera compatibile con le  risorse finanziare previste nel programma 
triennale 2011-2013 pari a complessivi euro 12.300.000,00;

CONSIDERATO che:

– il  progettista  incaricato ha consegnato in  data  16  settembre  2011 il  progetto definitivo 
dell'opera in argomento successivamente integrato in data 30 gennaio 2012 in base a quanto 
emerso nella prima seduta di conferenza di servizi;

– con note prot. 76336 del 04/11/2011 e prot. 85967 del 12/12/2011 la Provincia di Vicenza, in 
qualità  di  amministrazione  procedente,  ha  indetto  per  il  giorno  16  dicembre  2011,  la 
Conferenza di Servizi ai sensi degli articoli 14 e 14-ter della legge 241/1990 e s.m.i. per 
acquisire i pareri necessari sul progetto definitivo ;

–  il giorno 23 febbraio 2012 si è tenuta la seconda ed ultima seduta della conferenza di servizi 
sul  progetto  definitivo  dell'intervento  “Nuovo  Polo  Universitario  –  Area  Mezzalira  – 
Completamento 2° e 3° stralcio”.

VISTO che la Conferenza di servizi decisoria è stata convocata per l'acquisizione dei pareri 
necessari alla definizione di tutti gli aspetti del progetto ai sensi degli artt. 14-bis e seguenti della 
legge 241/1990, dell'art. 97 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 58 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI i verbali della Conferenza di servizi relativa all'opera in oggetto, agli atti dell'Area 
LL.PP., ed, in particolare, il verbale della seconda ed ultima seduta del 23/02/2012 nella quale è 
stata assunta la determinazione conclusiva della Conferenza di servizi, allegato in copia al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante;

CONSIDERATO che il verbale del 23/02/2012, cui si rimanda per il dettaglio, ha chiuso la 
Conferenza  di  Servizi  esprimendo,  all'unanimità  dei  presenti,  parere  favorevole  al  progetto 
definitivo  con alcune prescrizioni  che,  a  seconda dei  casi,  dovranno essere  recepite  in  sede  di 
progettazione esecutiva ovvero prima o durante l'esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che le prescrizioni impartite in sede di Conferenza di Servizi non modificano 
in  modo sostanziale  l'intervento e  che  il  loro accoglimento  non comporta  aumento  di  spesa in 
quanto già previste nel quadro economico complessivo di progetto; 

copia informatica per consultazione



RITENUTO opportuno  formalizzare,  ai  sensi  dell'art.  14  ter,  comma  6-bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. la chiusura del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando le 
risultanze della stessa come risultanti dal verbale della seduta del 23 febbraio 2012 acquisito agli 
atti dell'Amministrazione con prot. 14673; 

Vista la legge 241/1990, il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visti  gli  artt.  107  e  151  comma  4  del  D.L.vo  n.  267/2000  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto l’art. 69 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Provinciali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 100 del 21/12/2011 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012-2014;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è 
sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto Presidenziale del 05/06/2008 
nn. 48218/36 e s.m.i.

DETERMINA

1. di  approvare le  risultanze  della  Conferenza  di  Servizi  relativa al  progetto  definitivo dei 
lavori del “Nuovo Polo Universitario – Area Mezzalira - 2° e 3° stralcio”  da porre a base di 
gara ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006), così 
come riportate nel relativo verbale della seduta del 23 febbraio 2012 prot. 14673, allegato in 
copia al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

2. di  dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  14 ter,  comma 6-bis della  Legge 241/1990 e s.m.i.  la 
presente determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti 
ogni  autorizzazione,  concessione,  nulla-osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di 
competenza  delle  amministrazioni  partecipanti,  o  comunque  invitate  a  partecipare  ma 
risultate assenti alla predetta conferenza ;

3. di  trasmettere  il  progetto  definitivo  alla  Giunta  Provinciale  per  l'approvazione  di 
competenza;

4. di demandare al Responsabile del Procedimento ogni attività relativa all'accoglimento delle 
prescrizioni  presentate  in  sede  di  Conferenza  di  Servizi  preso  atto  che  le  stesse  non 
modificano  in  modo  sostanziale  l'intervento  e  che  il  loro  accoglimento  non  comporterà 
aumento di spesa;

5. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  agli  Enti  che  sono  stati  convocati  alla 
Conferenza  e  di  dare  adeguata  pubblicità  dell'esito  della  Conferenza  di  servizi  con 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  della 
Provincia di Vicenza. 

copia informatica per consultazione



Vicenza, 24/02/2012

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Andrea Turetta
Referente amministrativo: Dott.ssa Monica Pretto

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 192 DEL 24/02/2012

Settore  INVESTIMENTI EDILIZIA - SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL LAVORO
Proposta N° 287 / 2012

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO - AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO. 
C.U.P.  F35D10000510003.  APPROVAZIONE  RISULTANZE  DELLA  CONFERENZA  DI 
SERVIZI PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto Presidenziale del 05 giungo 2008 nn. 4821/36 e s.m.i.)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/03/2012

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


